## HALİFE MU'TASİM'İN AMORİON/AMMÛRİYE SEFERİ

### *CALIF MU'TASİM'S AMORION/AMMÛRİYE EXPEDITION*

**Doç. Dr. Abdullah DUMAN**
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi
Edebiyat Fakültesi
Tarih Bölümü
abduman@yyu.edu.tr

#### Öz

Bizans İmparatoru Theophilos b. Mikâil (829-842), Halife Mu'tasım (218-227/833-842)'ın Bâbek isyanı ile uğraşmasından yararlanarak 223/837-838 yılında suğur bölgelerine bir sefer düzenledi. Özellikle Zibatra ve Malatya taraflarında ele geçirdiği kaleleri harap etti ve halkına da katliam yapmaktan çekinmedi. Bu hâdise İslâm ordusunun Bizans üzerine sefere çıkmasının da zeminini hazırlamış oldu.

Bu çalışmada Taberî'nin *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk* adlı eserindeki bölümün tercümesi yapılarak araştırmacıların istifadesine sunulmuştur.

**Anahtar Kelimeler:** Halife Mu'tasım, Theophilos, Amorion /Ammûriye, Taberî, Suğur.

#### Abstract

Byzantine Emperor Theophilos b. Mikâil (829-842) made an expedition to the regions of Suğur in 223/837-838, taking advantage of the fact that Mu'tasım's (218-227 / 833-842) dealing with the Bâbek revolt. He devastated the castles had seized, particularly in the areas of Zibatra and Malatya, and did not hesitate to massacre their people. This incident, also laid the ground for the expedition of the Islamic army on Byzantium. Caliph Mu'tasım, after solving

Daha sonra Me'mûn'un oğlu Abbas'ı da yanına alarak bu şehirden hareket eden Mu'tasım, aynı yılın ramazan ayının ilk günlerinde Bağdad'a gelerek hilâfet makamına geçti. (Ya'kûbî, 2010: II, 429; İbnü'l-Esîr, 1987: VI, 6, 8 ve 13; Sıbt İbnü'l-Cevzî, 2013: XIV, 224).

Me'mûn döneminde Bazz/Bezz taraflarında hâkimiyet kurmuş olan Câvîdân b. Sehl'in taraftarlarından Bâbek el-Hurremî 201/816-817 yılında isyan hareketi başlattı. (İbnü'l-Esîr, 1987: V, 432). Mu'tasım dönemindeki iç isyanlardan da faydalanan Bâbek bölgede güçlenme imkânı buldu ve halifelik için gönderdiği orduları da mağlup ederek önü alınmaz bir hale geldi. Mu'tasım, 220/835'de Azerbaycan bölgesinde güçlenen Bâbek'le savaşı için Cibâl bölgesine Türk komutan Af-şin'i tayin etti. Bu arada aynı yıl içinde diğer bir Türk komutan olan Boğa el-Kebîr'i ona yardım için görevlendirdi. Bâbek ile savaş 221/835-836 yılında devam etti. 222/836-837 yılında yapılan savaşlar sonunda Müslümanlar Bâbek'in merkez olarak kullandığı Bazz/Bezz şehrini ele geçirerek ordusunu imha etmeyi başardılar. Yakınları ile Ermenistan dağlarına kaçan Bâbek sığındığı Sehl b. Sinbat tarafından 10 Şevval 222/16 Ağustos 836'da Afşin'e teslim edildi. (İbnü'l-Esîr, 1987: VI, 18-21; VI, 25-36).

Bâbek ve kardeşi Abdullah, Afşin tarafından 223/837-838 yılında Sâmerrâ'ya, Halife Mu'tasım'ın sarayına götürüldü. O, sarayda bizzat Mu'tasım'ın emri ile işkence yapılmak suretiyle öldürüldü. Kardeşi Abdullah da Mu'tasım'ın emri ile Bağdad'a gönderildi. Ona da burada İshâk b. İbrahim tarafından işkence yapıldıktan sonra boynu vurdurulmak suretiyle katledildi. Böylece 20 yıllık Bâbek problemi sona ermiş oldu. (Ya'kûbî, 2010: II, 435; İbnü'l-Esîr, 1987: VI, 38, 39; Sıbt İbnü'l-Cevzî, 2013: XIV, 283, 284; İbn Kesîr, 2015: XI, 82, 83).

Mu'tasım, Bâbek meselesini hallettikten sonra aynı yıl (223/837-838) Bizans ülkesine sefere çıktı. Bu seferde Suriye üzerinden Anadolu'ya giren Halife ve ordusu Tarsus üzerinden Kilikya geçidini geçti ve Ankara'ya ulaştı. Bu arada Tarsus'tan Suruç'a gönderdiği Afşin'in ordusu da Tokat (Dazimon/Dazmana)'ta İmparator Theophilos'un ordusunu yendikten sonra Ankara'da halifelik ordusuna katıldı. Ankara alındıktan sonra yoluna devam eden Abbasi ordusu Amorion/Ammûriye üzerine yürüdü. Amorion alındıktan sonra tekrar Kilikya kapıları üzerinden Tarsus'a gelen Mu'tasım Sâmerâ'ya döndü. Mu'tasım'ın Amorion'a kadar uzanan ve fethi ile neticelenen Anadolu seferinin sebebi, Theophilos b. Mîkâil'in 223/837-838 yılında İslâm memleketlerinin üzerine sefere çıkması Zibatra/Doğanşehir, Malatya ve çevresinde katliam yaparak çok sayıda Müslüman'ı esir alması idi. (İbnü'l-Esîr, 1987: VI, 39).

Theophilos'un Müslüman kalelerine saldırma sebebi, Afşin tarafından sıkıştırılan Bâbek'in kendisine yazmış olduğu mektup idi.

(İbnü'l-Esîr, 1987: VI, 40 vd.; Sibt İbnü'l-Cevzî, 2013: XIV, 270).

Mu'tasım'ın Amorion/Ammûriye seferi önde gelen İslâm tarihçileri tarafın-dan aktarılmaktadır. Bunlardan birisi de döneme en yakın olan Ta-berî'dir. O, bu konuya eserinde uzun bir bölüm ayırmaktadır. Konunun önemine binaen bu çalışmamızda Taberî (224-310/838-922)'nin *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk* (Taberî, 1987: IX, 589-614) adlı eserindeki konu ile ilgili bölümün tercümesini yaparak araştırmacıların istifadesine sunmayı düşündük. Cümlelerindeki kopukluklar ve muğlâklıklar Ta-berî'nin bu seferde bulunmadığını ortaya koymaktadır.

kalarak yok olup gitmesi korkusunun yanında çalışmadan istifade edebileceğini düşündüğümüz araştırmacıların olabileceği düşüncesi yaptığımız tercüme yayınlarımız konusunda bize cesaret verdi. Gayret bizden tevfik Allaha'tandır.

## TERCÜME

(TABERÎ, IX, 589-614)

### RUMLARIN ZİBATRA HALKINA SALDIRMALARI

Bu sene (223/837-838) Rum meliki Tûfil b. Mîkâil<sup>1</sup>, Zibatra<sup>2</sup> (Doğanşehir/Malatya) halkına saldırdı. Onları esir, beldelerini harap etti. Hemen arkasından Malatya üzerine yürüyerek halkına baskın düzenledi ve diğer Müslüman kalelerinin halkına saldırdı. Denildi ki Müslüman kadınlardan 1000'den fazla esir aldı.

Bunun oğlu Han Kara, Fazl b. Yahya el-Bermekî ile mücadele etmiştir. Babası Kâvûs, Me'mûn döneminde Abbâsî hâkimiyetini kabul etmekle birlikte Me'mûn'un 819'da Bağdad'a dönmesinden sonra bağımsızlığını tekrar kazanmıştır. Ancak aile içinde çıkan bir anlaşmazlık sebebi ile Afşin'in, 206/821-822 yılında Bağdad'a gelerek İslâm dinine girmiş olması muhtemeldir. Bu arada o, Me'mûn'un gönderdiği orduda rehberlik görevi yaparak Üşrûsene'nin fethinde rol oynamıştır.

Afşin, kumandan olarak ilk kez Mısır'da çıkan isyanların bastırılmasında görevlendirilmiştir.

(Yıldız, 1991: IV, 376, 377; Çelik, 2016).

<sup>5</sup>Îtâh: Kaynaklarda Îtâb, Eytâh, Îtâh şekillerinde geçmektedir. Ancak bu ismin, nun harfinin tâ biçiminde okunmasından kaynaklı yanlış kaydedildiği, aslının İnâk/İnak olduğu söylenmektedir. Hazar Türklerinden olan İnâk/İnak et-Türkî'nin Mansur (136-138/754-775) döneminde Hazarlarla yapılan savaşlarda esir edildiği, İslâm ülkesine getirildikten sonra Müslüman olduğu düşünülmektedir. O, Halife Mehdî (158-169/775-785)'nin hâcibi Sellâm el-Ebreş'in kölesi iken henüz halifelik makamına geçmemiş olan Mu'tasım tarafından satın alınmış ve yine onun tarafından 199/814-815 yılında âzat edilmiştir. Abbâsîler devletinde hizmet veren Türk komutanlardan birisidir. Mu'tasım döneminde (218-227/833-842) orduda önemli sorumluluklar üstlenmiş, Halife Vâsık 227-232/842-847) döneminde görevine devam etmiştir. İnâk 234/849 yılında gittiği hac dönüşünde Mütevekkil (232-247-847-861)'in emri ile önce Bağdad'da hapsedilmiştir. Burada susuz bırakılan Türk komutan 5 Cemâziyelâhir 235 (25 Aralık 849) tarihinde vefat etmiştir. (Yıldız, 2000: XXII, 256, 257).

Kendine Ammûriye denildi. Ona, İslâm'ın ortaya çıkmasından beri oraya hiçbir Müslüman'ın sefer yapmadığı, bu şehrin Hristiyanların gözü ve kalbi olduğu, Ammûriye'nin Konstantiniyye'den daha şerefli olduğu* bildirildi.

### AMMÛRİYENİN FETHİNİN HABERLERİ

Mu'tasım, bu sene (223/837-838) gaza için Rum beldelerine doğru yürüyüşe geçti. Onun Sâmerrâ'dan yola çıkışının 224/838-839 veya 222/836-837 yılında -Bâbek'i öldürdükten sonra- olduğu da söylendi.

Zikredildiğine göre Mu'tasım orduyu öyle bir donattı ki daha önce hiçbir halife orduyu silah, teçhizat, alet, çeşitli katık maddeleri, katarlar, su tulumları, kırbalar, demir aletler ve petrol yönünden böyle donatmamıştı. (Taberî, 1987: IX, 590).